
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 655 del 10/06/2022

Proponente:  UO Affari Generali Istituzionali-Gestione Legale Sinistri

Oggetto: Ufficio Procedimenti Disciplinari per il Personale Convenzionato (UPDC) della 
USL Umbria. Integrazione con Componenti per i Pediatri di Libera Scelta (PLS).

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 9635 del 09/06/2022 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
d726e46ac3c5b6055b125ca4108cdac5b34127dd50c891bac28f273030d357ac
Hash .p7m (SHA256): 
f0c89ab14167cc411c4682b44b658fc72d30785ce5d35438c7c47ae627c1270d
Firme digitali apposte sulla proposta:
Massimo D'Angelo,Maria Gabriella Stortoni,Giulia Silvestri,Alessandro Maccioni

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Massimo BRAGANTI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



OGGETTO:  Ufficio Procedimenti Disciplinari per il Personale Convenzionato (UPDC) della USL 
Umbria 1- Integrazione con Componenti per i Pediatri di Libera Scelta (PLS). 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
PREMESSO che Con Delibera n. 569 del 11/5/2022 è stato istituito l’Ufficio Procedimenti 
Disciplinari per il Personale Convenzionato (UPDC) di cui all’ACN per la disciplina dei rapporti 
con i Medici di Medicina Generale nel modo sotto indicato, riservandosi l’integrazione dello stesso 
con il Componente Titolare e il Componente Supplente per i Pediatri di Libera Scelta: 
 Presidente: Avv. Giulia Silvestri, Dirigente Responsabile UOC “Affari Generali, Istituzionali, 

Gestione Legale Sinistri”; 
Supplente: Dott.ssa Doriana Sarnari, Dirigente Responsabile UOC “Risorse Umane - 
Trattamento Giuridico ed Economico  Personale Dipendente e Convenzionato”; 

 Componente: Dr. Emilio Paolo Abbritti, Direttore del Distretto Trasimeno; 
Supplente: Dr.ssa Barbara Blasi, Dirigente Responsabile S.S. Distr. “Assistenza Specialistica 
Distretto Perugino-Gestione Igienico Organizzativa Poliambulatorio Europa”; 

 Componente per procedimenti disciplinari nei confronti di MMG: Dr.ssa Silvia Carsetti; 
 Supplente per procedimenti disciplinari nei confronti di MMG: Dr. Alessandro Verdacchi; 
 Segretario: Dott.ssa M. Gabriella Stortoni, Responsabile PO “Affari Generali e Privacy” 

Segretario Supplente: Dott.ssa Simona Nanni, Responsabile PO “Aspetti giuridico-contabili 
dell’attività amministrativa dei Presidi Ospedalieri; 

 
RILEVATO che l’ACN/2022 per i Pediatri di Libera Scelta, all’art. 24, stabilisce che “Per le 
contestazioni relative a fatti di maggiore gravità di cui al seguente comma 7, lettera b) l’Ufficio 
competente per i Procedimenti Disciplinari (UPD), istituito presso ciascuna Azienda, assume la 
denominazione di Ufficio per i Procedimenti Disciplinari del Personale Convenzionato (UPDC) 
sostituendo un proprio componente con uno in rapporto di convenzionamento di cui al presente 
Accordo, nominato dal Direttore Generale su una terna di nominativi proposti dal Comitato 
Aziendale di cui all’articolo 12.” 
 
VISTA la nota Prot. n. 97970 del 24/05/2022 con la quale il Dr. Michele Mencacci, Segretario 
Provinciale FIMP Perugia, ha comunicato a questa USL che il Comitato Aziendale dei PLS in data 
23/5/2022 ha proposto la seguente terna di nominativi: 
1) Dr. Paolo Calderini 
2) Dr. Sandro Bianchi 
3) Dr.ssa Maddalena Milioni 
 
CHE il Direttore Generale, nell’ambito della terna sopradetta, ha individuato il Dr. Paolo Calderini, 
quale Componente Titolare, e il Dr. Sandro Bianchi quale Componente Supplente, da inserire 
nell’UPDC per quanto riguarda i procedimenti disciplinari nei confronti dei Pediatri di Libera 
Scelta; 
 
RITENUTO, pertanto, di integrare l’UPDC (Ufficio Procedimenti Disciplinari per il Personale 
Convenzionato) istituito con la Delibera n. 569/2022 sopra citata, con il Componente Titolare e il 
Componente Supplente per i Pediatri di Libera Scelta individuati dal Direttore Generale, dando atto, 
pertanto, che il medesimo UPDC risulta formato nel modo sottoindicato: 
 
 Presidente: Avv. Giulia Silvestri, Dirigente Responsabile UOC “Affari Generali, Istituzionali, 

Gestione Legale Sinistri”; 
Supplente: Dott.ssa Doriana Sarnari, Dirigente Responsabile UOC “Risorse Umane - 
Trattamento Giuridico ed Economico  Personale Dipendente e Convenzionato”; 



 Componente: Dr. Emilio Paolo Abbritti, Direttore del Distretto Trasimeno; 
Supplente: Dr.ssa Barbara Blasi, Dirigente Responsabile S.S. Distr. “Assistenza Specialistica 
Distretto Perugino-Gestione Igienico Organizzativa Poliambulatorio Europa”; 

 Componente per procedimenti disciplinari nei confronti di MMG: Dr.ssa Silvia Carsetti; 
Supplente per procedimenti disciplinari nei confronti di MMG: Dr. Alessandro Verdacchi; 

 Componente per procedimenti disciplinari nei confronti dei PLS: Dr. Paolo Calderini; 
Supplente per procedimenti disciplinari nei confronti di PLS: Dr. Sandro Bianchi; 

 Segretario: Dott.ssa M. Gabriella Stortoni, Responsabile PO “Affari Generali e Privacy” 
Segretario Supplente: Dott.ssa Simona Nanni, Responsabile PO “Aspetti giuridico-contabili 
dell’attività amministrativa dei Presidi Ospedalieri; 

 
Tutto ciò premesso, si propone di adottare la seguente Delibera: 
 
1) Per i motivi di cui in narrativa, integrare l’UPDC (Ufficio Procedimenti Disciplinari per il 

Personale Convenzionato) istituito con la Delibera n. 569/2022 sopra citata, con il Componente 
Titolare e il Componente Supplente per i Pediatri di Libera Scelta individuati dal Direttore 
Generale, dando atto, pertanto, che il medesimo UPDC risulta formato nel modo sottoindicato: 

 
- Presidente: Avv. Giulia Silvestri, Dirigente Responsabile UOC “Affari Generali, 

Istituzionali, Gestione Legale Sinistri”; 
Supplente: Dott.ssa Doriana Sarnari, Dirigente Responsabile UOC “Risorse Umane - 
Trattamento Giuridico ed Economico  Personale Dipendente e Convenzionato”; 

- Componente: Dr. Emilio Paolo Abbritti, Direttore del Distretto Trasimeno; 
Supplente: Dr.ssa Barbara Blasi, Dirigente Responsabile S.S. Distr. “Assistenza 
Specialistica Distretto Perugino-Gestione Igienico Organizzativa Poliambulatorio Europa”; 

- Componente per procedimenti disciplinari nei confronti di MMG: Dr.ssa Silvia Carsetti; 
Supplente per procedimenti disciplinari nei confronti di MMG: Dr. Alessandro 
Verdacchi; 

- Componente per procedimenti disciplinari nei confronti dei PLS: Dr. Paolo Calderini; 
Supplente per procedimenti disciplinari nei confronti di PLS: Dr. Sandro Bianchi; 

- Segretario: Dott.ssa M. Gabriella Stortoni, Responsabile PO “Affari Generali e Privacy” 
Segretario Supplente: Dott.ssa Simona Nanni, Responsabile PO “Aspetti giuridico-
contabili dell’attività amministrativa dei Presidi Ospedalieri; 

 
2) Comunicare la presente delibera a tutti i componenti dell’UPDC ed alla UOC Trattamento 

Economico Personale Dipendente e Convenzionato; 
 

3) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi delle 
vigenti normative in tema di riservatezza. 

 
       Il Responsabile PO                                                          Il Responsabile UO Affari Generali,  
 Affari Generali e Privacy                                                     Istituzionali e Gestione Legale Sinistri 
Dott.ssa M. Gabriella Stortoni                                                          Avv. Giulia Silvestri 


